UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Tit. XXXIV. De Pvrgatione Caonica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

Item publicum omnibus membris seu clausulis  
absolutum, ipsamque concessionem præcisè  
continens, concipiatur, c. Recepimus 8, cap. Cum  
olim 12, c. Ex parte 13, h. t. c. Si Papa 10, cod. t.  
lib. 6.

Concessum; sive intuitu meritorum, ex gratia,  
sicuti dictum est, sive pro qualitate rerum vel  
personarum, postulante justitiâ.

His jam ita positis, facile conspicitur quam  
variè delinquere possint, qui gaudent privile-  
giis. Quid enim, si exemptione loci, vel rei,  
scipios velint eximere ratione alterius aut losi  
aut rei. Cum capella 16, h. t. Neque enim v. g. si  
Monasterium sit exemptum, tenore ejusdem  
privilegii statim & capellæ eidem subjectæ cen-  
sentur exemptæ, nisi in instrumento disertè id  
exprimatur, c. Exere 17, h. t. Sic etiam si Monaste-  
rio concessum sit, ut religiosi ab ordinario Epis-  
copo non excommunicentur, id tantummodo  
accipendum est de Religiosis, qui vel in ipso Mo-  
nasterio degunt, vel saltem ipsi subiecti sunt  
ad spiritualia & temporalia, c. Quoniam per confes-  
sionem 21, h. t. Ex eodem fonte est, quod, si Mo-  
nasterio sit concessum, ut vel tempore interdicti  
suo defunctoris sepeliat, id ipsum accipiatur tan-  
tummodo de confratribus, qui suscepto habita-  
re totos religioni dederunt, cap. Ut privilegia  
24, h. t.

12. Breviter, sicut privilegium aliquibus justa de  
causa concessum temere à quoquam non debet  
infringi, ne quidem indirecte, ut ait Pont. in c.

Quanto amplius 26, h. t. nec pei versa aut quæsitâ  
interpretatione ita restringi, ut privilegiatis ef-  
ficiatur inutile, c. In his que ad cultum 30, h. tit. hc  
vicissim illi, quibus illud concessum est, non de-  
bent omnis laxè privilegium interpretari, tam-  
quam si aliquid contra vel præter mentem con-  
cedentis possit operari.

Pena autem eorum, qui excedunt, seu qui  
privilegiis suis abutuntur, vel etiam aliorum pri-  
vilegiis derogare student, exprimitur in cap. Di-  
ledi 4, in cap. Ut privilegia 24, h. tit. illis verbis, Pri-  
vilegium meretur amittere, qui permisit sibi abutitur po-  
testate. Ut interim non addamus, quod præscri-  
ptione quadraginta annorum tollatur etiam  
privilegia, semper per non usum, at si privilegiati  
patiantur in aliis contrasse juris usurpationem,  
text. est in c. Accedentibus 15, h. tit. quicca in parte  
corrigit textum in cap. Si de terra 6, hoc tit. quatuor  
nus ille tantummodo de triginta annis facit  
mentionem: si quidem hoc regulare nunc est,  
quod juri Ecclesiastico non nisi quadraginta an-  
norum præscriptione quippam derogetur, cap.  
4, sup. De præscriptionib. Cæterum quod superioris  
auctoritas, præsertim si metuat. Ecclesiastice  
discipline dissolutionem, privilegia possit revo-  
care, per se notum est, & paret in Conc. Trid.  
Sess. 7, c. 14, & Sess. 24, cap. 11, aliisque locis, ubi  
Ordinariis seu Episcopis facit potestatem puni-  
endi etiam exemptos tamquam Sedis Apostoli-  
ca delegatis, quoties agitur de morum corre-  
ctione.

## IN TIT. XXXIV. DE PURGATIONE CANONICA.

Canis. lib. IV. tit. 20.

## SUMMARIUM.

1. Iudicis officium, si crimen sufficienter probari non  
possit.
2. Purgationis Canonica modus & forma.
3. Effectus ejusdem.

**P**rimum caput hujus libri criminales insti-  
tuebat actiones, secundum crimina propo-  
nebat, restat nunc tertium, in quo modus  
crimina puniendi ponitur. Sed quoniam pena pro  
delictis non potest infligi, nisi concurrent proba-  
tiones sole meridiano, ut ait Imp. clariiores, L. ult.  
C. De probationib. in primis hic ostendit Pont. \*  
quid Judicis faciendum sit, si crimen sufficienter

probari non possit. Neque enim eo casu statim &  
semper absolvendus est reus, sed interdum vel  
ob solam adversarii importunitatem, c. Cum in ju-  
ventute 12, §. interdum h. t. vel ut plurimum si in-  
famia apud graves viros laboret, reo indicatur  
canonica purgatio, cap. Nobilis cap. Moniales 3, cap.  
Quoties 5, h. tit. Quoniamò si gravius sit delictum,  
& monitus occasionem non devitet, qua reddi-  
dit illum suspectum, tantisper poterit suspensi  
ab officio vel beneficio, donec canonice se pur-  
gaverit, sive interim laicus sit, d. cap. Nobilis & cap.  
Nos inter 6, h. tit. sive Clericus, d. cap. Quoties, † ubi  
simul explicatur modus & forma canonicae pur-  
gationis, in eo serè consistens, quod in primis  
ipse reus jurare debeat, se crimen objecatum non

XXX com-

commisso, cap. Accipimus ult. h. tit. Deinde cum tercia, vel quarta, vel alia manu, ut loquuntur, se purgare; cuius rei definitio prudentia Iudicis committitur, compurgatores tot, inquam, quorū Judicii videbitur, honesta virtus ac boni nominis, de nullo criminis condemnatis vel suspectos, reoque familiariter notos, adhibere debet, cap. Cūm v. Manconella 7, cap. Constitutus 9. &c. Cum dilectus i. h. tit qui omnes præstant juramentum, non veritatis, ut ipse reus, sed credulitatis, ut vocant, id est, non jurant, quod reus crimen non commiserit; qui enim id facere possint? sed se credere, reum se purgantem veritatem jurasse, seu virum talem esse, qui nollet falsum jurare, d. cap. Quoties & cap. Dotsibis 13, h. tit. \* Hoc enim

si faciant, efficitus canonicae purgationis in eo versatur, ut jam reus ab olvi debeat & ab infamia & à criminiis suspicione, quibus laborabat, cap. Ex tuorum 8, iud. fin. & ibi prater ceteros Panormit. h. tit. Cæterum si in purgatione deficiat, id est, si vel ipse jurare non audeat, vel jurare quidem paratus sit, sed justo & præscripto numero compurgatores adhibere non possit, tamquam de criminis convictus habetur, pro qualitate delicti punitius (quamquam, ut id obiter dicamus, canonica purgationis hodie raro fit) c. Inter sollicitudines 10, in verbis, quod si forsan in purgatione deficerit, ab officio & beneficio depositum ad agendum penitentiam in arctum monasterium detinatur, non omittas, h. tit.